
Determina n. 55 del 24/03/2025  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 55 / UTC DEL 24/03/2025  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA. 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 

DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. 

INVESTIMENTO 1.3: PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO 

SPORT NELLE SCUOLE - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE ERETTA 

SULLA P.ED. 219 IN C.C. MALE’. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE DI REDAZIONE SCIA ANTINCENDIO.  

CUP H15E22000110006 

CIG: B4E129A8C7  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso come l’Amministrazione comunale, intenda procedere con la realizzazione di una 

nuova palestra a servizio della scuola pubblica elementare di Malé. 

 



Preso atto come il Comune di Malè ha candidato il progetto preliminare per la realizzazione 

della nuova palestra a richiedere il contributo a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole, presentando apposita domanda al Ministero dell’Istruzione 

per un importo di Euro 1.037.000,00, aderendo all’avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 

2021. 

 

Considerato che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 

coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 

graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 4 agosto 2022, n. 45. 

 

Preso atto che con determinazione n. 158/UTC di data 28/12/2023, venivano affidati, a 

seguito dell’espletamento della procedura di gara, indetta da APAC e identificata a sistema con il n. 

NT121024, alla ditta Impresa Edile Lorenzoni Cesare & C Snc con sede in via E. Chini, 6 – 38023 

Cles (TN) p.iva 00328030226, i lavori di “Realizzazione di una nuova palestra a servizio della 

scuola pubblica elementare di Malé eretta sulla p.ed. 219 in c.c. Malè - Cup: H15E22000110006" 

per un importo a valore di Euro 1.237.474,53.- al quale aggiungere Euro 40.657,50.- per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di Euro 1.278.132,03.-, il tutto oltre 

I.V.A. nella misura di legge del 10% per complessivi Euro 1.405.945,23.-; 

 

Dato atto che con verbale di data 18/03/2024 sono stati consegnati formalmente i lavori alla 

ditta esecutrice. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 4 del  D.P.R. 115/2011, risulta ora necessario, per addivenire 

all’agibilità dell’edificio, nominare un tecnico qualificato che rediga la pratica di Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio (SCIA antincendio). 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare l'incarico di redazione della Segnalazione Certificata di 

Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio (SCIA antincendio) ad un professionista esterno, in 

quanto la struttura organizzativa del servizio tecnico non è nelle condizioni di svolgere detti 

compiti, non disponendo di tecnici abilitati secondo la Legge 818/1984 “professionisti abilitati 

prevenzione incendi”, oltre a risultare significativamente impegnata in altre attività di valenza 

tecnica e di gestione amministrativa, dovendo garantire il funzionamento del servizio tecnico non 

solo del Comune di Malé, ma anche dei Comuni associati Croviana, Terzolas, Caldes, Cavizzana e 

Rabbi, si è richiesto formale preventivo di spesa allo studio PRB di Bonacin per. Ind. Roberto, con 

sede in via E. Quaresima nr. 21 - 38019 Ville d’Anaunia – fraz. Tuenno (Tn), C.F. 

BRNRRT81H17L378Y e  P.IVA 01916010224. 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante disposizioni in materia di procedure 

per l’affidamento degli incarichi tecnici. 

 

Visto il preventivo di spesa, presentato dallo studio PRB di Bonacin per. Ind. Roberto, 

acquisito al protocollo comunale in data 24.02.2025 prot. 2225 che per il servizio richiesto, propone 

un corrispettivo di Euro 2.900,00.- oltre cassa previdenziale 5%, pari ad Euro 145,00.- ed IVA nella 

misura di legge (22%) pari ad Euro 669,00.-, per complessivi Euro 3.714,90.-. 

 

Vista ed esaminata la proposta economica e ritenuta congrua in ragione dei servizi da 

svolgere. 

 

Stabilito che l’incarico di cui trattasi dovrà essere eseguito secondo le seguenti condizioni: 

- Tempistica: La documentazione tecnica, inerente la redazione della pratica SCIA 

antincendio, dovrà essere depositata entro e non oltre il 30.06.2025; 

- Pagamenti: La stazione appaltante provvederà al pagamento del corrispettivo spettante 

all’appaltatore come segue: 



 L’importo spettante per la redazione della pratica SCIA antincendio sarà liquidato in 

unica soluzione a seguito di approvazione dello stesso; 

- Variazioni: L’oggetto dell’incarico ed il suo costo complessivo non sono soggetti a 

variazioni. 

 

Ritenuto di perfezionare il vincolo contrattuale, mediante sottoscrizione di copia della 

presente da parte dell’operatore economico, in segno di accettazione, in considerazione del fatto 

che sono già state indicate, nel presente provvedimento, le condizioni e il fine che con il contratto 

si intende perseguire, con rinvio, per quanto qui non espresso alla proposta di parcella. 

 

Dato atto come nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, non 

discriminazione e proporzionalità, il professionista che s’intende incaricare con la presente non 

svolge contemporaneamente per questo Comune altro incarico tecnico della stessa natura. 

 

Dato atto come il corrispettivo pattuito è rispettoso dei parametri indicati dal Decreto 

ministeriale 17 giugno 2016, che detta la nuova disciplina in materia e che risulta di riferimento 

anche per la ns. Provincia come detto dal Consorzio dei Comuni con circolare d.d. 08.09.2016.  

 

Dato atto infatti atto come con il suddetto decreto attuativo dell’art. 24, comma 8, del d.lgs. 

n. 50 del 2016, si approvano i corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione genericamente dette.  

 

Dato atto come in ragione dei suddetti principi si ritiene di poter assegnare l’incarico in 

parola nei termini dianzi indicati, vero che è da giudicarsi congruo con riferimento ai parametri di 

legge, avuto riguardo alle caratteristiche specifiche della prestazione richiesta, così come del costo 

sostenuto per affidamenti simili e, come tale, da giudicarsi complessivamente proporzionato sotto il 

profilo economico all’insieme dei costi, rischi ed oneri che l’esecuzione della prestazione comporta 

a carico dell’appaltatore.  

 

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma privatistica mediante sottoscrizione per 

accettazione di copia del contratto con rinvio, per quanto qui non espresso alla proposta di parcella. 

 

Dato atto che il presente incarico viene disposto nel rispetto del principio di rotazione degli 

incarichi, come da riscontro verificabile sul sito dell'amministrazione trasparente. 

 

Dato atto come il provvedimento di affido in oggetto sarà pubblicato sul sito del Comune di 

Malé www.comune.male.tn.it - Sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi della L.R. n. 

10/2014 e ss.mm. ed art. 7 della L.R. 8/2012. 

Richiamato l'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi del quale il Professionista si obbliga a comunicare a questo Comune, entro 

sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell'articolo medesimo citato nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso. 

 

Ritenuto di dare immediata attuazione al presente provvedimento in considerazione dei 

tempi ristretti con i quali intende operare quest’Amministrazione. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 



 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso 

al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31 ottobre 2025; 

 

Visti: 

− il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

− lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39; 

− il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 e triennale 2025-2027; 

− il Regolamento sui la deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 18.12.2024, esecutiva 

a sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state 

assegnate le risorse ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

− il decreto sindacale n. 4 del 18 maggio 2022, prot. n. 5785/3.4, con il quale al sottoscritto è 

stato conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e gestione patrimonio per 

gli anni 2022-2025; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per quanto esposto in premessa, ed alle condizioni e patti in narrativa espressi, 

relativamente ai lavori di realizzazione di una nuova palestra a servizio della scuola 

pubblica elementare di Malé, al Per. Ind. Bornancin Roberto dello studio PRB di Bornancin 

per. Ind. Roberto, avente sede in via E. Quaresima nr. 21 - 38019 Ville d’Anaunia – fraz. 

Tuenno (Tn), C.F. BRNRRT81H17L378Y e  P.IVA 01916010224, l’incarico professionale 

per la redazione della pratica SCIA antincendio, accettando l’offerta presentata a mezzo di 

preventivo, recepito a protocollo comunale n. 2225 in data 24.02.2025, che evidenzia un 

corrispettivo di Euro 2.900,00.- oltre cassa previdenziale 5%, pari ad Euro 145,00.- ed IVA 

nella misura di legge (22%) pari ad Euro 669,00.-, per complessivi Euro 3.714,90.-. 

 

2. Di stabilire che l’incarico di cui trattasi dovrà essere eseguito secondo le seguenti 

condizioni: 

- Tempistica: La documentazione tecnica, inerente la pratica SCIA antincendio, dovrà 

essere depositata entro e non oltre il 30.06.2025; 



- Pagamenti: La stazione appaltante provvederà al pagamento del corrispettivo spettante 

all’appaltatore come segue: 

 L’importo spettante per la redazione della pratica SCIA antincendio sarà liquidato in 

unica soluzione a seguito di approvazione dello stesso; 

- Variazioni: L’oggetto dell’incarico ed il suo costo complessivo non sono soggetti a 

variazioni. 

 

3. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale, mediante sottoscrizione di copia della 

presente da parte dell’operatore economico, in segno di accettazione, in considerazione del 

fatto che sono già state indicate, nel presente provvedimento, le condizioni e il fine che con 

il contratto si intende perseguire, con rinvio, per quanto qui non espresso alla proposta di 

parcella. 

 

4. Di impegnare la spesa di Euro 3.714,90.- con imputazione agli esercizi finanziari in cui la 

stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente delibera. 

 

5. Di riconoscere che l’impegno di spesa di cui al punto precedente trova imputazione agli 

esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a 

margine della presente delibera. 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

7. Di stabilire che il professionista incaricato assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, 

impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – 

ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

 

8. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 
 

  

 



 

Malé lì, 24/03/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to geom. Thomas Martinelli  

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CUP H15E22000110006 

CIG: B4E129A8C7  

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2025 CAP 19000/0 - 

TRASFERIMENTI SUL 

FONDO PER GLI 

INVESTIMENTI COMUNALI 

40200.01.0019000000 30968 3.134,90 

U 2025 CAP 21690/560 - SPESE PER 

INCARICHI PROFESSIONALI  

- ACCATASTAMENTI, 

VERIFICHE STATICHE, 

PERIZIE, CPI, ECC. 

01062.02.0021690560 46701 3.134,90 

 

Malé lì, 24/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  24/03/2025  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


